
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 

RICERCA FINANZIAMENTI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1331 

 
in data 28/06/2019 

 

Oggetto: CIG. 7886379DD1 - FORNITURA DELL' ALLESTIMENTO DELLA PISTA 

PER IL PALIO DI ASTI EDIZIONE 2019 - AMMISSIONE CONCORRENTI  

APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1725/1  2019  
 
 

                                                       Proposta nr. 1721 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG. 7886379DD1 - FORNITURA DELLALLESTIMENTO DELLA PISTA PER IL 
PALIO DI ASTI EDIZIONE 2019 - AMMISSIONE CONCORRENTI  APPROVAZIONE 
VERBALE E AGGIUDICAZIONE   
  

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 11/12/2018, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2019 – 2020 - 2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 631 del 27/12/2018,  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2020 - 2021; 

- la determinazione dirigenziale n. 889 del 29/04/2019, con cui è stata indetta gara mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 

della fornitura in noleggio dell’allestimento della pista per il Palio di Asti 2019 – CIG 

7886379DD1, di valore complessivo stimato (escluse le opzioni) di €. 86.000,00 (di cui € 

3.000,00 per oneri per la sicurezza) oltre IVA, approvando contestualmente il relativo 

Progetto;  

 

Dato atto che: 

- è stato pubblicato apposito avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse in 

data 02/05/2019 all’Albo Pretorio online del Comune di Asti, sul profilo di committente 

http://www.comune.asti.it  sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara/Avvisi 

pubblici, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

- l’avviso esplorativo ha fissato la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse nel giorno 13/05/2019 alle ore 12:00; 

- entro il termine di cui sopra sono pervenute le manifestazioni di interesse dei seguenti 

operatori economici: 

- F&D Costruzioni di Perella Federico e C. sas (prot. gen. n. 44632 del 06/05/2019) 

- Fa.Re sas di Fasolis arch. Raffaella & C.  (prot. gen. n. 47198 del 13/05/2019); 

- in data 23/05/2019 sono stati invitati mediante pec tutti gli operatori economici sopra 

indicati a presentare offerta entro il giorno 03/06/2019 alle ore 13:30; 

- entro il sopracitato termine è pervenuta unicamente l’offerta dell’operatore economico 

Fa.Re sas di Fasolis arch. Raffaella & C.  (prot. gen. n. 54901 del 03/06/2019); 

 

Visto il verbale di gara n. 1 in data 04/05/2019 – allegato alla presente determinazione (All. A), 

quale parte integrante e sostanziale - da cui risulta che: 

- a seguito di verifica della documentazione amministrativa il concorrente Fa.Re sas di 

Fasolis arch. Raffaella & C.  è stato ammesso alla prosecuzione della gara; 

- viene proposta l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico  Fa.Re. sas di Fasolis 

arch. Raffaella & C., con sede in Asti – Corso Torino 124  - P.IVA 00204070056;  

 

Riscontrata la regolarità delle procedure svolte e ritenuto quindi di: 

- procedere all’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico Fa.Re. sas di Fasolis 



  

arch. Raffaella & C., con sede in Asti – Corso Torino 124  - P.IVA 00204070056, che ha 

offerto il ribasso del 1,13% sul valore dell’appalto soggetto a ribasso pari a €. 83.000,00 oltre 

€. 3.000,00 per oneri per la sicurezza ed oltre IVA così per un importo contrattuale di €. 

85.062,10  + IVA come risulta dall’offerta economica, conservata agli atti del Comune di 

Asti; 

- subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione a successiva Determinazione Dirigenziale, che 

verrà adottata dopo all’acquisizione, con esito favorevole, della documentazione necessaria 

per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’affidatario in sede di offerta; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

    DETERMINA   

 

1) di approvare, per tutte le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa, il verbale di gara 

n. 1 in data 04/06/2019, allegato alla presente determinazione (All. A), quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) di dare atto che, a seguito di verifica della documentazione amministrativa, risulta ammesso 

alla prosecuzione della gara il concorrente Fa.Re. sas di Fasolis arch. Raffaella & C., con sede in 

Asti – Corso Torino 124  - P.IVA 00204070056;  

 

3) di approvare l’aggiudicazione della fornitura in oggetto all’operatore economico Fa.Re. sas di 

Fasolis arch. Raffaella & C., con sede in Asti – Corso Torino 124  - P.IVA 00204070056, che ha 

offerto il ribasso del 1,13% sul valore dell’appalto soggetto a ribasso pari a €. 83.000,00 oltre €. 

3.000,00 per oneri per la sicurezza ed oltre IVA così per un importo contrattuale di €. 85.062,10 

+ IVA; 

 

4) di precisare che la spesa complessiva è pari a €. 103.775,76 IVA inclusa trova copertura in 

corrispondenza degli impegni assunti con la citata D.D. 889/2019 al Cap. 29700100, CDC 6197 - 



  

CDR 9130 del Bilancio 2019 – Impegno 1725, come da visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi 

Demografici; 

 

5) di precisare che l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata con successiva Determinazione 

Dirigenziale, che verrà adottata dopo all’acquisizione, con esito favorevole, della 

documentazione necessaria per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati 

dal’aggiudicatario in sede di offerta; 

 

6) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

PORRO GIANLUIGI;1;11496205



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.1721 del 21/06/2019

24/06/2019Data: Importo: 103.775,76

Oggetto: CIG. 7886379DD1 - FORNITURA DELLALLESTIMENTO DELLA PISTA PER IL PALIO DI ASTI EDIZIONE 2019 - AMMISSIONE
CONCORRENTI  APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE

Bilancio
Anno: 2019

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 106.670,00

0,00

103.775,76

Disponibilità residua: 2.894,24

Capitolo: 29700100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6197 - PALIOResp. servizio:

2019 1725/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1725/1:

Resp. spesa:

FA.RE. SAS  DI FASOLIS RAFFAELLA & C.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Impegno: 2019 1725/0 Data: 29/04/2019 Importo: 106.670,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 24/06/2019

7886379DD1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


